
    
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 
 

 
 

Nº 48 - Janeiro/2026 
Portarias - Nº 01 a 05/2025 

(CCS/UFPI) 
 
 

 
 
 
 
 

 
Teresina, 15 de janeiro de 2026 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Centro de Ciências da Saúde
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil 

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº 01/2025 – CCS/UFPI

A  DIRETORA  EM  EXERCÍCIO  DO  CENTRO  DE  CIÊNCIAS  DA  SAÚDE,  DA  UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO PIAUÍ,  no uso de suas  atribuições legais,  estatutárias e  regimentais,  delegadas  pelo Ato da 
Reitoria  nº 1524/2025, de 11 de agosto de 2025, e em comum acordo  com os responsáveis  pelas unidades  
vinculadas ao CCS/UFPI, e considerando MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 01/2026 - CCM/CCS DE 06 de 
janeiro de 2026.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Medicina do Centro de Ciências da  

Saúde - CCS, do Campus Ministro Petrônio Portella - CMPP, desta Universidade, com mandato de 02 (dois)  

anos para Biênio (2025-2027), da forma que segue:

DOCENTE / SIAPE CONDIÇÃO MANDATO
Professora ANA MARIA PEARCE DE 
AREA LEÃO PINHEIRO SIAPE nº 2623608

Coordenador do Curso 
(Representante Nato)

27/12/2025 - 27/12/2027
Período de Vigência da 

função
Professor LAURO RODOLPHO SOARES 
LOPES SIAPE nº 2615762

Representante -Membro (27/12/2025 -27/12/2027)

Professor FÁBIO SOLON TAJRA SIAPE nº 
2059377

Representante -Membro (27/12/2025 -27/12/2027)

Professora MÔNICA FORTES NAPOLEÃO 
DO RÊGO SIAPE nº 423669

Representante -Membro (27/12/2025 -27/12/2027)

Professora SIMONE SOARES LIMA SIAPE 
nº 3502276

Representante -Membro (27/12/2025 -27/12/2027)

Professor OSMAR DE OLIVEIRA 
CARDOSO SIAPE nº 1864470

Representante -Membro (27/12/2025 -27/12/2027)

Professor MAURICIO BATISTA PAES 
LANDIM SIAPE nº 2365867

Representante -Membro (27/12/2025 -27/12/2027)

Professora IONE MARIA RIBEIRO 
SOARES LOPES SIAPE nº 23584

Representante -Membro (27/12/2025 -27/12/2027)

 
Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

Teresina, 14 de janeiro de 2026.

_________________________________
Aldeídia Pereira Oliveira

Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde/UFPI.

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Centro de Ciências da Saúde
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil 

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº 02/2026 – CCS/UFPI

 A  DIRETORA  EM  EXERCÍCIO  DO  CENTRO  DE  CIÊNCIAS  DA  SAÚDE,  DA  UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO PIAUÍ,  no uso de suas  atribuições legais,  estatutárias e  regimentais,  delegadas  pelo Ato da 
Reitoria  nº 1524/2025, de 11 de agosto de 2025, e em comum acordo  com os responsáveis  pelas unidades  
vinculadas ao CCS/UFPI, e considerando MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 02/2026 - CCM/CCS DE 06 de 
janeiro de 2026. 

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a composição do Colegiado do Curso de Medicina, do Centro de Ciências da Saúde - CCS, do 
Campus Ministro Petrônio Portella - CMPP, desta Universidade, com mandato de 02 (dois) anos para Biênio 
(2025-2027), da forma que segue: 

DOCENTE / SIAPE CONDIÇÃO MANDATO
Professora ANA MARIA PEARCE DE 
AREA LEÃO PINHEIRO   SIAPE nº 
2623608

Coordenador do Curso 
(Representante Nato)

27/12/2025 - 27/12/2027
Período de Vigência da 

função
Professor LAURO RODOLPHO SOARES 
LOPES  SIAPE nº 2615762

Representante - Membro (27/12/2025 - 27/12/2027)

Professora LIA CRUZ VAZ DA COSTA 
DAMÁSIO SIAPE nº 1794255

Representante - Membro (27/12/2025 - 27/12/2027)

Professor JOSE ARIMATEA DOS SANTOS 
JÚNIOR  SIAPE nº 4332146

Representante - Membro (27/12/2025 - 27/12/2027)

Professor WILLIAMS CARDEC DA SILVA 
SIAPE nº 3071819

Representante - Membro (27/12/2025 - 27/12/2027)

Professor ANTÔNIO MOREIRA MENDES 
FILHO  SIAPE nº 3342478

Representante - Membro (27/12/2025 - 27/12/2027)

Professora NOELIA MARIA DE SOUSA 
LEAL  SIAPE nº 1167753

Representante - Membro (27/12/2025 - 27/12/2027)

Professora LUDMILLA TOLSTENKO 
NOGUEIRA SIAPE nº 2362158

Representante - Membro (27/12/2025 - 27/12/2027)

Professor ÂNGELO BRITO RODRIGUES 
SIAPE nº 2031099

Representante - Membro (27/12/2025 - 27/12/2027)

Professora MARILIA SANTOS DE 
MORAES  SIAPE nº 3340806

Representante - Membro (27/12/2025 - 27/12/2027)

Professora GIRLENE SOARES DE 
FIGUEIREDO SIAPE nº 1543947

Representante - Membro (27/12/2025 - 27/12/2027)

Professor VIRIATO CAMPELO  SIAPE nº 
423325

Representante - Membro (27/12/2025 - 27/12/2027)

Professora KARLA ANDRADE DE 
OLIVEIRA SIAPE nº 2294016

Representante - Membro (27/12/2025 - 27/12/2027)

Professor ANDERSON WILBUR LOPES 
ANDRADE SIAPE nº 3473745

Representante - Membro (27/12/2025 - 27/12/2027)

Professora FRANCISCO LEONARDO 
TORRES LEAL  SIAPE nº 2950101

Representante - Membro (27/12/2025 - 27/12/2027)

Professor HÉLIO DE BARROS 
FERNANDES SIAPE nº 

Representante - Membro (27/12/2025 - 27/12/2027)

Professor Leonardo Servio Luz SIAPE nº 
2236322

Representante - Membro (27/12/2025 - 27/12/2027)

Professor Kelson James Almeida SIAPE 
nº3161865

Representante - Membro (27/12/2025 - 27/12/2027)

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Centro de Ciências da Saúde
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil 

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br

Discente ANTÔNIO GABRIEL FONTES 
MENDES MATRÍCULA 20239007083 

Representante - Discente (27/12/2025 - 27/12/2027)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação do Boletim de Serviço.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

Teresina, 14 de janeiro de 2025.

_________________________________
Profa. Dra. Aldeídia Pereira Oliveira

Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde/UFPI.

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Centro de Ciências da Saúde
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil 

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº003/2026 – CCS/UFPI

A DIRETORA  EM  EXERCÍCIO DO  CENTRO  DE  CIÊNCIAS  DA  SAÚDE,  DA  UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, delegadas  pelo Ato da 
Reitoria nº  1524/2025, de  11 de agosto de 2025, e em comum acordo com os responsáveis  pelas unidades 
vinculadas ao CCS/UFPI, e considerando  MEMORANDO ELETRÔNICO N° 1/2025 - CCN/CCS 
de .

RESOLVE:

Art. 1º    Nomear a composição do  Colegiado do Curso de Bacharelado de Nutrição  do 

Centro de Ciências da Saúde - CCS , do Campus Ministro Petrônio Portella - CMPP, desta 

Universidade,  com mandato  de  02  (dois)  anos  para  Biênio  (2025-  2027),  da   forma  que 

segue :

 

DOCENTE / SIAPE REPRESENTANTE CONDIÇÃO MANDATO

Profª.  Rodrigo  Barbosa  Monteiro 
Csvalcante SIAPE nº1273621

Coordenador do Curso - 
(Representante Nato)
Ato  da  Reitoria  nº 
2027/2025.

Presidente 07/11/2025 a 
07/11/2027

Profª.   Nara  Vanessa  dos  Anjos 
Barros  SIAPE nº1081660

Sub  coordenador  do 
Curso 
(Representante Nato)
Ato  da  Reitoria  nº 
2028/2025.

Vice - Presidente 

Profª.   Theídes  Batista  Carneiro 
SIAPE nº 2872754

Departamento  de 
Nutrição 

 Titular 07/11/2025 a 
07/11/2027

Profª.  Adriana  de  Azevedo  Paiva 
SIAPE nº 1794569

Suplente

Profª.  Ivone  Freires  de  Oliveira 
Costa Nunes SIAPE nº1957715

Departamento  de 
Nutrição 

 Titular

Prof. Clélia de Moura Fé Campos - 
SIAPE nº1446983

Suplente

Profª.  Kelly  Palombit -  SIAPE nº 
2261056

 Departamento  de 
Morfologia

 Titular 07/11/2025 a 
07/11/2027

Profª.  Eunice  Anita  de  Moura 
Fortes - SIAPE nº 423585

Suplente 07/11/2025 a 
07/11/2027

Profª.  Lidiane  Pereira  de 
Albuquerque - SIAP nº 1987060

 Departamento  de 
Bioquímica  e 
Farmacologia

 Titular 07/11/2025 a 
07/11/2027

Profª.  Maria  Zenaide  de  Lima 
Chagas  Moreno  Fernandes - 
SIAPE nº 2516950

Suplente 07/11/2025 a 
07/11/2027

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Centro de Ciências da Saúde
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil 

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br

Profº.  Paulo  Michel  Pinheiro 
Ferreira - SIAPE nº 1638239

Departamento  de 
Biofísica e Fisiologia

Titular 07/11/2025 a 
07/11/2027

Profº.  Marcos Antônio Pereira dos 
Santos - SIAPE nº 3342770

Suplente 07/11/2025 a 
07/11/2027

Profº.  Márcio  Denis  Medeiros 
Mascarenhas - SIAPE nº3367697

Departamento  de 
Medicina Comunitária

 Titular 07/11/2025 a 
07/11/2027

Profº . Marília Santos de Moraes  - 
SIAPE nº3340806

Suplente 07/11/2025 a 
07/11/2027

Profª.  Lidiane  de  Lima  Feitoza  - 
SIAPE nº 2246508

Departamento  de 
Biologia

 Titular 07/11/2025 a 
07/11/2027

Profº.  Daniel  Barbosa  Liarte - 
SIAPE nº2640955

Suplente 07/11/2025 a 
07/11/2027

Profª.  Francisca  Verônica 
Cavalcante - SIAPE nº1520279

Departamento  de 
Ciências Sociais

 Titular 07/11/2025 a 
07/11/2027

Profª.  Carmen Lúcia Silva Lima - 
SIAPE nº1759443

Suplente 07/11/2025 a 
07/11/2027

Profa. Josie Haydée Lima Ferreira 
Paranaguá  - SIAPE: 1458815

Departamento  de 
Parasitologia  e 
Microbiologia

 Titular 07/11/2025 a 
07/11/2027

Profª.  Luanna  Soares  de  Melo 
Evangelista - SIAPE nº 2728156

Suplente 07/11/2025 a 
07/11/2027

Prof.   Rafael  de  Deus  Moura  - 
SIAPE nº1069673

Departamento  de 
Medicina Especializada

 Titular 07/11/2025 a 
07/11/2027

Prof.  Umbelina  Soares  Borges   - 
SIAPE nº 1392958

Suplente 07/11/2025 a 
07/11/2027

Profª.  Ana  Raquel  de  Oliveira   - 
SIAPE nº 1398721

Departamento  de 
Fundamentos  da 
Educação

 Titular 07/11/2025 a 
07/11/2027

Profª.  Renata  Gomes  Monteiro  - 
SIAPE nº 1814100

Suplente 07/11/2025 a 
07/11/2027

Profª.Janaína  Gomes  Viana  de 
Sousa SIAPE nº 3698673

Departamento  de 
Métodos e  Técnicas  de 
Ensino

 Titular 07/11/2025 a 
07/11/2027

Profª.  Marta  Rochelly  Ribeiro 
Gondinho SIAPE nº2569846

Suplente 07/11/2025 a 
07/11/2027

Profª. Janaina Martins Vasconcelos 
- SIAPE nº2488970

Departamento  de 
Ciências Econômicas

 Titular 07/11/2025 a 
07/11/2027

Profª.  Romina  Julieta  Sanchez 
Paradizo  de  Oliveira  SIAPE  nº 
1715497

Suplente 07/11/2025 a 
07/11/2027

Mariana Cabral Teixeira Matricula 
nº 20239007904
 

Discente  do  Curso  de 
Nutrição

 Titular 07/11/2025 a 
07/11/2027

João  Victor  Macêdo  da  Costa 
Matricula nº 20239019389

Discente  do  Curso  de 
Nutrição

Suplente 07/11/2025 a 
07/11/2027



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Centro de Ciências da Saúde
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil 

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação  no Boletim de Serviço da 

Universidade Federal do Piauí.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

Teresina,13 de janeiro de 2026.

_________________________________
Aldeidia Pereira de Oliveira

Diretora do Centro de Ciências da Saúde/UFPI.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Centro de Ciências da Saúde
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil 

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº004/2026 – CCS/UFPI

A  DIRETORA  EM  EXERCÍCIO  DO  CENTRO  DE  CIÊNCIAS  DA  SAÚDE,  DA  UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, delegadas  pelo Ato da 
Reitoria nº 1524/2025, de 11 de agosto de 2025, e em comum acordo com os responsáveis  pelas unidades  
vinculadas ao CCS/UFPI, conforme o processo  23111.051024/2025-91.

RESOLVE:

Art.  1º Nomear  Banca  Examinadora  para  praticar  todos  os  atos  legais  e  necessários  à 

realização do processo seletivo para contratação de 01 (uma) vaga professor substituto para 

área  de  PATOLOGIA,  TP -  20  horas  -  para  Departamento  de  Medicina  Especializada  – 

Centro de Ciências de Saúde – Campus Ministro Petrônio Portella, da forma como segue:

Prof. Dr. Rafael de Deus Moura - SIAPE n° 1069673 (Presidente) 

Profa. Me. Umbelina Soares Borges - SIAPE n° 1392958 - Membro Titular 

Prof. Dr. Eduardo Bruno Lobato Martins - SIAPE n° 1069095 - Membro Titular

 Profa Dr. Maria Dolores dos Santos Vieira - SIAPE: 2155275 - Membro Titular da área da 

Didática) 

Prof. Dr. Daniel Amorim Leite - SIAPE nº 1604051 (Membro Suplente)

Art. 2º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da 

Universidade Federal do Piauí.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

Teresina, 14 de janeiro de 2026.

_________________________________
Profa. Dra. Aldeídia Pereira de Oliveira

Diretora do Centro de Ciências da Saúde/UFPI.

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Centro de Ciências da Saúde
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil 

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº005/2026 – CCS/UFPI

A  DIRETORA  EM  EXERCÍCIO  DO  CENTRO  DE  CIÊNCIAS  DA  SAÚDE,  DA  UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, delegadas  pelo Ato da 
Reitoria nº 1524/2025, de 11 de agosto de 2025, e em comum acordo com os responsáveis  pelas unidades  
vinculadas ao CCS/UFPI, conforme  o processo 23111.066228/2025-87  e  Memorando Eletrônico nº 1/2026- 
DMOR/CCS de 08 de janeiro de 2026.

RESOLVE:

Art.  1º  Nomear  Banca  Examinadora  para  praticar  todos  os  atos  legais  e  necessários  à 

realização  do  Processo  Seletivo  de Remoção  Interna  para  01  (uma)  vagas  Professor 

Magistério Superior para área de HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA, dedicação exclusiva 

para Departamento de Morfologia – Centro de Ciências de Saúde – Campus Ministro Petrônio 

Portella, da forma como segue:

Profa. Dra. Ludmila Tolstenko Nogueira - SIAPE  nº 1069673 (Presidente).

Profa. Dra. Márcia dos Santos Rizzo - SIAPE nº 1392958 (Membro Titular).

Profa. Dra. Cristiane Batista Bezerra Torres - SIAPE nº 1069095 (Membro Titular).

Profa. Dra. Larissa Maria Feitosa Gonçalves - SIAPE nº 2022499 (Membro Suplente).

Art. 2º Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da 

Universidade Federal do Piauí.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

Teresina, 14 de janeiro de 2026.

_________________________________
Aldeídia Pereira de Oliveira

Diretora do Centro de Ciências da Saúde/UFPI.

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/

